5. Præterea. Eucharistia est perfectius sacramentum quam baptismus, ut supra dictum est (quest. præc. art. 3.) Sed sacramentum Eucharistie iteratur. Ergo videtur quod multo magis baptismus possit iterari.

Sed contra est quod dicitur Ephes. iv. 5. *Una fides, unum baptisma.*

Respondeo dicendum, quod baptismus iterari non potest.

Primo quidem quia baptismus est quædam spiritualis regeneratio, prout scilicet aliquis moritur veteri vitæ, & incipit novam vitam agere: unde dicitur Joan. iii. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Unius autem non est nisi una generatio. Et ideo non potest baptismus iterari, sicut nec carnalis generatio. Unde Augustinus super illud Joan.

4. *Numquid potest homo in ventrem matris sue iterato introire, & renasci?* dicit (tract. xi. in Joan. ante med.) „ Sic tu intellige nati-
vitatem spiritus, quomodo intellexit Nico-
demus natiuitatem carnis: quomodo enim
uterus non potest reperi, sic nec baptis-
mus. “

Secundo quia in morte Christi baptizamur, per quam morimur peccato, & resurgimus in novitatem vitæ. Christus autem semel tantum mortuus est. Et ideo baptismus iterari non debet. Propter quod Hebr. vi. 6. con-

C tra

(1) Sic enim implicite vers. 3. ac deinceps, ubi postquam interroganti Paulo in quo baptizati essent, responderunt quod in Joannis baptismo, dixit Paulus: *Joannes baptizavit baptismo penitentia populum dicens, in sum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est in Jesum: & his auditijs baptizati sunt in nomine Domini Jesu: Et cum imposuisset illis ma-*

nus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos & loquebantur linguis &c. Non ergo explicite dicitur Paulus eos baptizasse, qui baptizare non solebat, ut ipse dicit 1. ad Corinth. 1. vers. 16. sed perinde est, si eorum admonente baptizati sunt, ut eos baptizasse dicatur, etiam reipsa quoque baptizasse adjuncta insinuant, tum quia solus ibi describitur qui baptizare convenienter posset,

tra quosdam rebaptizari volentes dicitur: *Rursus crucifigentes sibi metipfos Filium Dei: ubi Glossa (ord. sup. illud, Renovari rursus (1) dicit: „Una Christi mors unum bapti- „ sma consecravit. “*

Tertio quia baptismus imprimit caracterem, qui est indelebilis, & cum quadam consecratione datur. Unde sicut aliz consecrationes non iterantur in Ecclesia, ita nec baptismus. Et hoc est quod Augustinus dicit II. contra ep. Parmeniani (cap. XIII. a med.) quod *character militaris non repetitur, & quod non minus habet sacramentum Christi quam corporalis hæc nota; cum videamus nec apostatas cavere baptismate, quibus utique per penitentiam redemptibus non restituntur. (2)*

Quarto quia baptismus principaliter datur contra originale peccatum. Et ideo sicut originale peccatum non iteratur, ita etiam nec baptismus iteratur: quia, ut dicitur Rom. v. 18. *sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic per unius justitiam in omnes homines in justificationem vite.*

Ad primum ergo dicendum, quod baptismus operatur in virtute passionis Christi, sicut supra dictum est (art. 2. hu. quest.) Et ideo sicut peccata sequentia virtutem passionis Christi non auferunt: ita etiam non auferunt baptismum, ut necesse sit ipsum iterari: sed penitentia superveniente tollitur peccatum, quod impediēbat effectum baptismi.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit super illud Joan. 1. *Sed ego nesciebam eum (tract. v. in Joan. vers. fin.)* „ Ecce post Ioannem baptizatum est, post „ homicidam non est baptizatum: quia Ioannes dedit baptismum suum, homicida dedit baptismum Christi: quod sacramentum tam sanctum est, ut nec homicida mini-

„ strante polluat. “

Ad tertium dicendum, quod Pauliani, & Cataphrygæ non baptizabant in nomine Trinitatis. Unde Gregorius dicit scribens Quirino (3) Episcopo (in Regist. Lib. IX. epist. LXI, parum a princ.) *Hi heretici qui in Trinitatis nomine minime baptizantur, sicut sunt Bonosiani, & Cataphrygæ (qui scilicet idem sentiebant cum Paulianis) quis & illi Christum Deum non credunt existimantes ipsum scilicet esse purum hominem, & isti, scilicet Cataphrygæ, Spiritum sanctum perverso sensu esse quendam prorum hominem, Montanum scilicet credunt: tales cum ad sanctam Ecclesiam veniunt, baptizantur: quia baptismus non fuit, quod in errore positi in sancte Trinitatis nomine minime perciperunt. Sed, sicut in regulis eccl. (sc. in Lib. de ecclesiasticis dogm. cap. III.) dicitur, si qui apud illos hereticos baptizati sunt qui sancte Trinitatis confessione baptizabant, & veniunt ad catholicam fidem, recipiantur ut baptizati.*

Ad quartum dicendum, quod, sicut dicit Decret. Alexandri III. (quæ hab. cap. De quibus 11. de baptism. & ejus effect.) *De quibus dubium est an baptizati fuerint, baptizentur, his verbis præmissis: Si baptizatus es, ego non te baptizo; sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo &c. non enim videtur iterari quod nescitur esse factum.*

Ad quintum dicendum, quod utrumque sacramentum, scilicet baptismi, & Eucharistiæ, est repræsentativum dominicæ mortis, & passionis, aliter tamen, & aliter: nam in baptismi commemoratur mors Christi, in quantum homo Christo commoritur, ut in novam vitam regeneretur; sed in sacramento Eucharistiæ commemoratur mors Christi, in quantum ipse Christus passus exhibetur nobis, quasi paschale convivium, secundum illud I. Corinth. v. 7. *Pascha nostrum immo-*
latam

(1) Ex Remigio in manuscriptis exemplaribus prænotata: Sine nomine in modernis: Est & in commentatio Petri Lombardi,

(2) Vel sic plenus, ut cap. 13. videre est, & jam indicatum est supra (quest. 63. art. 1.) *Si forte nullius characterem in corpore suo non militans pavidus exborrueris, & ad clementiam Imperatoris confugeris. ac prece fusa & impetrata venia militare caperis, nunquid hominis liberato atque correcto character ille repetitur, ac non potius agnitus approbatur? An forte minus habent Sacramenta Christi quam corporalis hæc nota &c. Ut hic in textu subiunguntur.*

(3) Arguitur Editio Colonienfis cum ad marginem

notat alias *Quirino seu Quirino*, sicut & paulo ante art. 8. argum. *Sed contra* pro Leandro alias *Leonardo*: Nam & in textu Gregorii (scilicet lib. 9. epist. 61.) & in Decretis de consecrat. distinct. 4. ca. *Hi qui*, hæc inscriptio prænotatur *Quirino*: Quamvis in Manuscripto Summæ tantum, *eiusdem Episcopo*, quia forte proprium nomen divinare non potuerat Exscriptor: Sequens autem appendix *ex regulis ecclesiasticis* prænotata sumpta est ex cap. 52. libri de Ecclesiasticis dogmatibus inter opera supposititia Augustini tom. 3. & sic refertur in Decretis de consecrat. distinct. 4. cap. *Si qui* quod est 28. non sicut prius cap. 43. & cap. 27. nugatiter.

atus est Christus: itaque epulemur. Et quia homo semel nascitur, multoties autem cibatur; semel tantum datur baptismus, multoties autem Eucharistia.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interinas hæresim *Anabaptistarum*, dicentium: baptizatos iterum posse baptizari: Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hanc merito, damnari ab *Heb. 6. & a Concilio Flor. Trid. Cartha. primo*, secundum quod recitantur singillatim in *q. 4. ar. 6. app. Item a Leone Papa.* „ Qui se baptizatos „ sciunt, sed cujus fidei fuerint qui eos baptizarunt, se nescire profitentur, rebaptizandi non sunt; sed per impositionem manus virtute Spiritus sancti (quam ab hæreticis accipere non potuerunt) Catholicis copulandi sunt. *Hæc ille, & recitantur De consecr. d. 4. c. Hi, de quibus. Item Bedæ in hom. 37. Sive hæreticus, sive schismaticus, sive facinorosus quisque in confessione sanctæ Trinitatis baptizet, non valet ille, qui baptizatus est, a bonis Catholicis rebaptizari, ne confessio, & invocatio tanti nominis videatur annullari.* „ *Hæc ille, quæ recitantur de consecr. distin. 4. Tertio vides: quomodo, &c.*

A R T I C U L U S X. 373

Utrum ritus quo Ecclesia in baptizando utitur, sit conveniens.

IV. dist. II. quæst. I. art. 3. ad 7. & dist. VI. quæst. II. art. I. quæst. 3.

AD decimum sic proceditur. Videtur quod non sit conveniens ritus quo Ecclesia utitur in baptizando. Ut enim dicit Chrysofostomus (1) hab. in fragment. Chromatii in Biblioth. PP. & cap. x. de Consecrat.

dist. IV.) *namquam aqua baptismi purgare peccata credentium possent, nisi tactu dominici corporis sanctificata fuissent.* Hoc autem factum fuit in baptismo Christi, qui celebratur in festo Epiphaniæ. Ergo magis deberet celebrari solemniter baptismus in festo Epiphaniæ quam in vigilia Paschæ, & in vigilia Pentecostes.

2. Præterea. Ad idem sacramentum non videtur pertinere diversarum materiarum usus. Sed ad baptismum pertinet ablutio aquæ. Inconvenienter igitur ille qui baptizatur bis anungitur oleo sancto, primum in pectore. deinde inter scapulas, & tertio chrismate in vertice.

3. Præterea. (*) *In Christo Jesu non est masculus, & femina, Barbarus, & Scythæ:* (2) & eadem ratione nec aliqua alia hujusmodi differentia. Multo igitur minus diversitas vestium aliquid operatur in fide Christi. Inconvenienter igitur baptizatis traditur candida vestis.

4. Præterea. Sine hujusmodi observantiis potest baptismus celebrari. Hæc igitur quæ dicta sunt, videntur esse superflua, & ita inconvenienter ab Ecclesia instituta esse in ritu baptismi.

Sed contra est quod Ecclesia regitur Spiritu sancto, qui nihil inordinatum operatur.

Respondet dicendum, quod in sacramento baptismi aliquid agitur quod est de necessitate sacramenti, & aliquid est quod ad quamdam solemnitatem sacramenti pertinet.

De necessitate quidem sacramenti est forma, (3) quæ designat principalem causam sacramenti; & minister, qui est causa instrumentalis; & usus materis, scilicet ablutio in aqua, quæ designat principalem sacramenti effectum.

Cetera vero omnia quæ in ritu baptizandi observat Ecclesia, magis pertinent ad quamdam solemnitatem sacramenti. Quæ quidem adhibentur in sacramento propter tria. Primo quidem

C 2 quidem

(1) Cujus nomine in antiquis Decretis distinct. 4. de consecratione cap. *Nunquam*, prænotabatur, proindeque sic S. Thomas refert: Sed moderna Decreti editio ex Chromatio notat, cujus quia inusitatum sibi nomen ignorabat Exscriptor, *Chrysofostomus* posuit.

(*) *Fulgata*: Ubi non est Gentilis, & Judæus, circumcisio, & præputium, Barbarus, & Scythæ.

(2) Ex Apostolo usurpatum pro prima parte ad Galatas 3. vers. 28. ubi & præmittitur *Non est Judæus neque Græcus* (idest Gentilis) *non est servus neque liber*; deinde *Non est masculus nec femina.*

Sed pro secunda parte ad Coloss. 3. vers. 11. Ubi & præmittitur, *Non est Gentilis & Judæus, circumcisio & præputium*; deinde, *Barbarus & Scythæ, servus & liber.*

(3) Quantum ad ea quæ adhibentur exterius juxta intentum hujus loci; hæc enim sola baptismi ritum proprie spectant: Alioqui etiam intentio præsupponitur esse de necessitate Sacramenti, ex qu. 64. art. 2. sed quia interior est, ad institutum præsens non pertinet, nisi quatenus per indicia exteriora declaratur, ut & prædicto loco notatum est.

quidem ad excitandam devotionem fidelium, & reverentiam ad sacramentum. Si enim simpliciter fieret ablutio in aqua absque solemnitate, de facili ab aliquibus estimaretur quasi quædam communis ablutio. Secundo ad fidelium instructionem. Simples enim, qui litteris non erudiuntur, oportet erudire per aliqua sensibilia signa, puta per picturas & aliqua huiusmodi: & per hunc modum per ea quæ in sacramentis aguntur, vel instruuntur, vel sollicitantur ad quærendum de his quæ per huiusmodi sensibilia signa significantur. Et ideo quia præter principalem sacramenti effectum, oportet quædam alia scire circa baptismum, conveniens fuit ut etiam quibusdam exterioribus signis representarentur. Tertio quia per orationes, & benedictiones, & alia huiusmodi cohibetur vis dæmonis ab impedimento sacramentalis effectus.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus in Epiphania baptizatus est baptismum Joannis, ut supra dictum est (quæst. xxxix. art. 2.) quo quidem baptismum non baptizantur fideles, sed potius baptismum Christi: (1) qui quidem habet efficaciam ex passione Christi, secundum illud Rom. vi. 3. *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus*: & ex Spiritu sancto, secundum illud Joannis iii. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto &c.* Et ideo sollemnis baptismus agitur in Ecclesia & in vigilia Paschæ, quando fit commemoratio dominicæ sepulturæ, & resurrectionis eiusdem (propter quod & Dominus post resurrectionem præceptum de baptismum discipulis dedit, ut habetur Matth. ult.) & in vigilia Pentecostes, quando incipit celebrari

solemnitas Spiritus sancti: Unde & Apostolus leguntur ipso die Pentecostes, quo Spiritum sanctum receperant, tria millia hominum baptizasse.

Ad secundum dicendum, quod usus aquæ adhibetur in baptismo, quasi pertinens ad substantiam sacramenti; sed usus olei, vel chrismatis adhibetur ad quamdam solemnitatem. Nam primo baptizandus jungitur oleo sancto & in pectore, & in scapulis, quasi *athleta Dei*, ut Ambrosius dicit in Lib. I. de sacramentis (cap. 11. in princ.) sicut pugiles inungi consueverunt. Unde, sicut Innocentius III. dicit in quadam Decr. de sacra unctione (cap. *Cum venisset*), *baptizandus in pectore inungitur, ut per Spiritum sancti donum errorem abiciat, & ignorantiam, & fidem rectam suscipiat: quia iustus ex fide vivit. Inter scapulas autem inungitur, ut per Spiritum sancti gratiam excusat negligentiam, & torporem, & bonam operationem exerceat: quia fides sine operibus mortua est: ut per fidei sacramentum sit munditia cogitationum in pectore, & per operis exercitium fortitudo laborum in scapulis*. Post baptismum vero, ut Rabanus dicit (Lib. institut. cleric. cap. xxviii. cir. med.) *statim signatur in cerebro a Presbytero cum sacro chrismate, sequente simul & oratione, ut Christianus regni particeps fiat, & a Christo Christianus possit vocari*: vel, sicut Ambrosius dicit (Lib. III. de sacram. cap. 1. a princ.) *unguentum super caput effunditur, quia sapientis sensus in capite ejus*; (quod sequitur hab. Innocent. III. loc. cit.) *ut scilicet sit paratus omni petenti de fide reddere rationem*.

Ad tertium dicendum, quod vestis illa candida traditur baptizato, non quidem ea ratio-

(1) Conformiter ad illud quod eadem occasione dicit S. Leo in epist. decret. 4. c. 6. *Si quis Epiphania festivitatem ob hoc existimat privilegium habere baptismatis quia hoc quidam putant quod in eadem die Dominus ad baptismum Sancti Joannis accesserit, sciat illius baptismi aliam fuisse rationem, nec ad eandem pertinuisse virtutem, qua per Spiritum sanctum renascuntur qui non ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt: Quia nempe baptizatus est ut non solveret legem sed implendo finiret; sed regenerationis potentiam sanxit quando de lavere ipsius proflexerunt sanguis redemptionis & aqua baptismatis addit ipse ibidem: Hinc paulo post concludit, duo tantum tempora esse servanda in baptismo, nec ab apostolicis regulis recedendum: Etâ non interdicit licentia qua in baptismo iriibendo periculis quolibet tempore subvenitur, ut præsumerat. Miratur autem cap. 3. tam irratio-*

nabilem novitatem quorundam præter Apostolica institutionis consuetudinem irrepisse, ut in die Epiphania numerosus quam Paschali tempore Sacramentum Baptismi celebrarent, & vix ferendam in Sacerdotibus excusationem qua prætendat insensiam, subiungit paulo infra, ut & centuram si aliter fecerint comminatur. Idem decernit Gelasius ad Episcopos Lucanæ cap. 12. ut in Decretis distinct. 4. de consecrat. cap. Baptizandi refertur: Et Gregorius 2. Clero & plebi Turingiæ, ut Ivo refert parte 1. cap. 202. ac in Decretis ubi supra cap. Venerabilis rursum ex Gelasio prænotatur: Et Siricius epist. 1. ex qua refertur quoque in Decretis cap. Non ratione, ubi sola severitate præsumi, ait, ut extra tempus Paschæ ac Pentecostes passim baptismus conferatur: Et in Epiphania dari olim solitum defendere audet ex anonymo fictitio suo fallax anticriticus qui toleratur tamen & auditur tam apertis Decretis contradicens?

ratione quod non liceat ei aliis vestibus uti, sed in signum gloriosæ resurrectionis, ad quam homines per baptismum regenerantur, & ad significandam puritatem vitæ, quam debent post baptismum observare, secundum illud Rom. v. 14. *In novitate vitæ ambulemus.*

Ad quartum dicendum, quod ea quæ pertinent ad solemnitatem sacramenti, etsi non sint de necessitate sacramenti, non tamen sunt superflua, quia sunt ab bene esse sacramenti, ut dictum est (in corp.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem convincas de errore temerariam irrifionem *Calvinistarum*, qua Papistis (ut ajunt) tanquam erroneum imponunt hoc, videlicet, quod ad baptismum requiruntur oleum, sal, sputum, consignatio crucis, exorcismi, vestis alba, candelæ, & hujusmodi ritus, ut patet ex *Calvini* libello contra acta Concilii *Tridentini*. Sanctus Doctor enim in præsentî articulo tam perspicuis verbis requirit ista pro solemnitate, non pro necessitate sacramenti, & ad tot, tantaque bona conferre ritus hujusmodi edocet ; ut amplius declaratione opus non sit ad demonstrandum, & quod tales ritus nullum penitus errorem continent, & quod irrisio prædicta *Calvinistarum* plena est erroris, ne dicam impietatis. Impium siquidem est dicere : quod aliquid ab Ecclesia statutum, & maxime circa sacramenta per ipsius ordinationem consuetum sit erroneum. Nam ea, quæ per Ecclesiam statuuntur, ab ipso Christo ordinantur, qui de Ecclesia loquens (ut patet ex contextu *Mat. 18.*) dixit : *ubicumque fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Vide etiam 2. 2. *qu. 10. art. 12.* quod maximam habet auctoritatem Ecclesiæ consuetudo, & quod suæ auctoritati standum magis est, quam auctoritati Augustini, Hieronymi, vel cujuscunque alterius Doctoris. Ergo a fortiori ibi cointelligitur, quod Ecclesiæ consuetudini, seu auctoritati standum est magis, quam doctrinis variis, & peregrinis, *Hebr. 13. Calvini, Luthero, Mahumeti,* & aliorum similium assentientium profanas vœcum novitates, & oppositiones falsi nominis scientiæ, 1. *Timoth. 6.* Adde, quod doctrinarum harum variarum, ac novitatum inventores ideo dicuntur habere non veri, sed falsi nominis scientiam, quoniam (testante scriptura, quæ non potest solvi, *Joann. 10.*) ipsi re vera sunt indocti,

& instabiles, 2. *Pet. 3.* Hoc specialiter verificatum de *Calvino* vide in *Additio. q. 9. a. 4. appen.* ubi narratur vita ejus. Secundo habes : quomodo per rationem ostendas illum Calvinistarum errorem merito damnari ab Apostolo utiliter dicente de Ecclesia, quod est domus Dei vivi, columna, & firmamentum veritatis, 1. *Timoth. 3.* Applica tu ad propositum hoc, quandoquidem ab universali ad sua particularia descendere licet. Item a *Joan. 14. Alium paraclitum dabit vobis, at maneat vobiscum in æternum.* Per hoc enim ostendit Christus, quod Spiritus sanctus semper rectorus est Ecclesiam Catholicam, & Apostolicam, quam, veluti in Apostolis tunc representatam, alloquebatur. De spiritu sancto autem, qui est magistrorum optimus nefas est dicere, quod in a se directis operibus sinat aliquid esse falsum, vel erroneum. Ut a simili concludamus. Quia *Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines, 2. Pet. 1.* ideo scriptura sacra ab his edita dicit *Prover. 8. justi sunt omnes sermones mei, non est in eis prævium quid, neque perversum. Recti sunt intelligentibus & æqui invenientibus scientiam.* De his aureis verbis vide bonum sensum diffuse in 2. 2. *q. 122. a. 2. appen. & q. 140. a. 1. appen.* vel etiam 1. 2. *q. 69. a. 1. appen.* Sic ergo, quia a Spiritu sancto regitur semper Ecclesia, ideo de suis operibus, utpote a spiritu veritatis, *Joan. 15.* directis potest proportionaliter dicere idem, scilicet *Justi sunt omnes, &c. Recti sunt intelligentibus, &c.* Ad hoc autem ex ratione monstrandum, quod scil. justî sînt omnes Ecclesiæ sermones, idest statuta, ritus, &c. quodque non sit in eis prævium quid, neque perversum, infudavit semper fideliss. veritatis propugnator S. Tho. (ut patet in tota doctrina sua, & speciatim hic) atque per consequens ex eadem multiplici ratione commonstravit, quod iidem Eccl. sermones sunt recti intelligentibus & æqui invenientibus scientiam. Item illum errorem ostendere potes merito singillatim damnari a decretis in de consecrat. *distinctio. 4. c. sive parvuli, & c. Ante 20. dies. & c. postquam se, & c. sicut nostis, & c. postea signatur, & c. ex hinc, & c. postea tanguntur, & c. propter, & c. deinde, & c. venit sacerdos, & c. prima igitur, & c. venisti ad fontem, & c. post quam ascendit, & c. post baptismum, & c. Accepisti, & c. primum interrogetur.* Item damnatur a Conc. *Trid. sess. 7. de sac. can. 13. Si quis dixerit : receptos. & approbatos, Eccl. Cath. ritus in solemnî sacramen-*

torum

torum administratione adhiberi consuetos, aut consentiri, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiarum pastorem mutari posse: anathema sit. Hæc ibi. Ex quibus patet, quam veri, quam sine errore, quam convenientes sint omnes Ecclesiastici ritus in baptismo, aliisque sacramentis observati. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS XI. 374

Utrum convenienter describantur tria
Baptismata.

IV. dist. IV. quest. III. art. 3. & quest.
VI. art. 4. & Joan. III. lect. 1.
fin. & Heb. VI. lect. 3. fin.

AD undecimum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter describantur tria baptismata, scilicet aquæ, sanguinis, & flaminis, sive Spiritus sancti. Quia Apostolus dicit Ephes. IV. 5. *Una fides, unum baptismum*. Sed non est nisi una fides. Ergo non debent poni tria baptismata.

2. Præterea. Baptismus est quoddam sacramentum, ut ex supradictis patet (quest. IX.) Sed solus baptismus aquæ est sacramentum. Ergo non debent poni alia duo baptismata.

3. Præterea. Damascenus in IV. Lib. (orth. Fid. cap. x. a med.) determinat plura alia genera baptismatum. Non ergo debent poni solum tria baptismata.

Sed contra est quod super illud Hebr. VI. *Baptismatum doctrinæ*, dicit Glossa (ordin.), „ Pluraliter dicit, quia est baptismus aquæ, „ pœnitentiæ, & sanguinis. “

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 2. hui. quest. & quest. LXII. art. 5.) baptismus aquæ efficaciam

habet a passione Christi, cui aliquis configuratur per baptismum, & ulterius sicut a prima causa a Spiritu sancto. Licet autem effectus dependeat a prima causa; causa tamen superexcedit effectum, nec dependet ab effectu.

Et ideo præter baptismum aquæ potest aliquis consequi sacramenti effectum ex passione Christi, inquantum quis ei conformatur, pro Christo patiente. Unde dicitur Apocalyp. VII. 14. *Hi sunt qui venerunt ex magna tribulatione, & laverunt stolas suas & dealbaverunt eas in sanguine agni*. Eadem etiam ratione aliquis per virtutem Spiritus sancti consequitur effectum baptismi, non solum sine baptismum aquæ, sed etiam sine baptismum sanguinis, inquantum scilicet alicujus cor per Spiritum sanctum movetur ad credendum, & diligendum Deum, & pœnitendum de peccatis: unde etiam dicitur baptismus pœnitentiæ. Et de hoc dicitur Isa. IV. 4. *Si ablueris Dominus sordes filiarum Sion, & sanguinem Hierusalem laveris de medio ejus in spiritu judicii, & spiritu ardoris*.

Sic igitur utrumque aliorum baptismatum nominatur baptismum inquantum supplet vicem baptismi aquæ. Unde dicit Augustinus in IV. Lib. de baptismum (cont. Donatist. cap. XXI. in princ.) *(1) Baptismi vicem aliquando implere passionem, de latrone illo, cui non baptizato dictum est, Hodie tecum eris in paradiso, beatus Cyprianus non leve documentum assumit: quod etiam atque etiam considerans, invenio non tantum passionem pro nomine Christi, id quod baptismum dicitur, posse supplere, sed etiam fidem, conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest*.

Ad primum ergo dicendum, quod alia duo baptismata includuntur in baptismum aquæ, qui efficaciam habet & ex passione Christi, & ex Spiritu sancto. Et ideo per hoc non tollitur

(1) Non sicut prius de unico baptismum parvulorum: sed in Decretis ubi supra cap. 34. de baptismum contra Donatistas; quasi confusus indicibus trium operum, distinctorum quæ de hac materia scripsit Augustinus; nimirum de unico baptismum contra Petilianum librum unum; de peccatorum meritis & remissione seu de baptismum parvulorum ad Marcellinum libros tres; ac de baptismum contra Donatistas absque addito, libros septem; quamvis & in his libris pro unico baptismum pugnat. Sic porro Cyprianus ad Jubajanum. epist. 73. versus finem: *Sanguine suo baptizatos & passione sanctificatos consummari & divina pollicitationis gratiam consequi declarat in Evangelio Dominus, quando ad latronem in ipsa passione credentem & consentientem loquitur, & quod secum sit futurus in*

Paradiso pollicetur. Sed egregie rursus eadem de re Augustinus alibi, lib. 1. nimirum de anima & ejus origine cap. 9. *Ex quo dictum est. Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c. nemo fit membrum Christi nisi aut baptismate in Christo aut morte pro Christo: Unde & latro ille non ante crucem Domini sectator sed in cruce confessor, a Cypriano sancto inter Martyres computatur qui suo sanguine baptizantur. Tanto namque pondere appensum est tantumque valuit apud eum qui hæc novit appendere, quod confessus est Dominum crucifixum, quantum si fuisset pro Domino crucifixus: Inventa est in eum mensura Martyris qui tunc in Christum credidit quando defecerunt qui fuerunt erant martyres &c.*

litur unitas baptismatis.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lx. art. 1. & 2.) sacramentum habet rationem signi; alia vero duo conveniunt cum baptismo aquæ non quidem quantum ad rationem signi, sed quantum ad effectum baptismatis: & ideo non sunt sacramenta.

Ad tertium dicendum, quod Damascenus ponit quædam baptismata figuralia; sicut diluivium, quod fuit signum nostri baptismi, quantum ad salvationem fidelium in Ecclesia, sicut (*) tunc *pauca anima salva facta sunt in arca*, ut dicitur I. Petri. 111. 20. Ponit etiam transitum maris rubri, qui significat nostrum baptismum, quantum ad liberationem a servitute peccati: unde & Apostolus dicit I. Corinth. x. 2. quod *omnes baptizati sunt in nube, & in mari*. Ponit etiam ablutiones diversas, quæ fiebant in veteri lege, præfigurantes nostrum baptismum, quantum ad purgationem peccatorum. Ponit etiam baptismum Joannis, qui fuit preparatorius ad nostrum baptismum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & Ecclesia, quod baptismata sunt tria, scilicet fluminis, flaminis, & sanguinis. A scripturis quidem, quoad baptismum fluminis, Joan. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. quoad baptismum flaminis, Act. 10. orationes tue, & elemosynæ tue ascenderunt in memoriam in conspectu Dei: quoad baptismum sanguinis, Luc. 23. Hodie mecum eris in paradiso*: Per illud enim Actum Apostolorum ideo ostenditur propositum prædictum: quia Cornelii nondum aqua baptizati (ut in contextu ibi patet) orationes, & elemosynæ dicuntur placuisse Deo per ly *ascenderunt in memoriam in conspectu Dei*. Quod enim opera alicujus sint grata Deo, ut fuerunt illa Cornelii, præsupponit, ipsum illa operantem esse gratum Deo, secundum illud Genes. 4. *respexit Dominus ad Abel, & ad munera ejus*. Unde Beatus Augustinus in lib. de baptis. ait: „ Merito Centurio non, dum baptizatus Simoni baptizato antepositur. Ille enim etiam ante baptismum Spiritu sancto accepto repletus est, iste etiam post baptismum spiritu immundo

„ inflatus est. „ Hæc ibi: quæ recitantur de consecrat. *distinctio. 4. cap. Non dubio*. Cornelius siquidem centurio prius habebat baptismum in voto, qui est baptismus flaminis: cujus tanta est efficacia, ut justificare possit; secundum Concilium Trident. sess. 7. de sacramentis cap. 4. *Si quis dixerit, sine eis (sacramentis, scilicet) aut eorum voto, per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci; anathema sit*. Hæc ibi. Per illud vero Luc. 23. de latrone, ostendi propositum de baptismo sanguinis patet in text. corp. ex Divo Augustino. Ab Ecclesia autem insinuatur, &c. de baptismo quidem sanguinis, per hoc, quod celebrat festum Sanctæ Emerentianæ martyris, de hac enim dicit. „ Licet adhuc esset cathecumena, constanter intrepida, & immobilis contra sævientes astabat: & plurimis eos verbis de sua perfidia exprobrabat. Unde a turbis furentibus lapidata est, & orans emisit spiritum, non dubium, quod in suo sanguine baptizata: quæ pro defensione justitiæ, dum confiteretur Dominum, mortem constanter accepit. „ Hucusque Ecclesia. De baptismo quoque flaminis per hoc, quod narrato facto de illo Judæo, qui se baptizavit, dicit ipsum fuisse salutem consecutum, non propter fidei sacramentum (quod in eo nullum erat) sed propter sacramenti fidem: Vide supra art. 5. in *Elucidat.* de hoc. Porro, quod Ecclesia insinuet, baptismum aquæ dari: manifestissima res est. *Secundo* vides: quomodo &c.